39 PAULUS libro tertio sententiarum Aeri alieni loco deducuntur non solum pretia eorum, quibus libertas data est, et eorum, qui supplicio sunt adfecti, sed et eius, quem praetor propter indicium proditae mortis vel detectae eorum coniurationis libertate donavit.

40 HERMOGENIANUS libro quarto iuris epitomarum Ad veterani testamentum, sive pater familias sive filius familias sit, licet intra annum missionis decem<sup>1</sup> dat, lex Falcidia pertinet. Si cui, si decem dedisset, viginti fundus fuisset legatus, is in toto fundo legatarius habebitur.

41 PAULUS libro nono ad edictum Dolo carere non videtur, si iam mota quis controversia hereditatis legata sine cautionibus det.

42 ULPIANUS libro quarto ad edictum In Falcidia aestimatio pretii rerum ex veritate facienda est.

43 IDEM libro nono decimo ad edictum Servi qui apud hostes sunt post mortem testatoris reversi, quod ad Falcidiaam pertinet, locupletiores faciunt hereditatem.

44 IDEM libro vicesimo primo ad edictum Falcidia intervenire non potest, si statuliber de alieno dedit, non de bonis defuncti, vel alias est homo liber, qui conditionem implevit.

45 PAULUS libro sexagesimo ad edictum In lege Falcidia non habetur pro puro, quod in diem relictum est: medii enim temporis commodum computatur. In his legatis, quae sub conditione relicta sunt, Proculus putabat, cum quaeritur de lege Falcidia, tantum esse in legato, quanti venire possunt: quod si est, et deductio sic potest fieri, ut tantum videatur vi<sup>8</sup> deberi, quanti nomen venire potest. sed haec sententia non probatur: cautionibus ergo melius res temperabitur.

46 ULPIANUS libro septuagesimo sexto ad edictum Qui quod per Falcidiaam retinere poterat, voluntatem testatoris secutus spondit se daturum, cogendus est solvere.

47 IDEM libro septuagesimo nono ad edictum Lex Falcidia si interveniat, in omnibus pensionibus locum habet: sed hoc ex post facto apparet. ut puta in annos singulos legatum relictum est: quamdiu Falcidia nondum locum habet, integrae pensiones annuae dabuntur: sed enim si annus venerit, quo fit, ut contra legem Falcidiaam ultra dodrantem aliquid debeatur, eveniet, ut retro omnia legata singulorum 1 annorum imminuantur. Numquam legatarius vel fideicommissarius, licet ex Trebelliano senatus consulto restituitur ei hereditas, utitur legis Falcidiaae beneficio.

48 PAULUS libro secundo ad edictum aedilium curulium Cum emptor venditori vel contra heres existit, evicto homine utrum duplum in aes alienum deducere vel computare debeat an simplex? duplum enim esset, si alius heres existisset. et be-

(1) deberi scr. (2) cum bonis actoris defuncto eo augmentum, tum rei decessionem scr. fere ut Hal. (3) et del.

(4) suum sec. B ins. (5) recipiet F<sup>2</sup> (6) heres del. (7) in domini F<sup>a</sup>, in domino F<sup>b</sup> (8) vi del.

nignius est eodem herede existente simplum ei imputari.

49 *IDEM libro duodecimo ad Plautium PLAUTIUS.* Servo, quem tibi legaveram, fundum legavi. Atilicianus Nerva Sabinus primum in servo rationem legis Falcidiae habendam et quota pars ex eo decederet, eam partem in fundo legato inutilem futuram, deinde ex reliquis partibus fundi legis Falcidiae portionem decessuram, sicut ex omnibus legatis. Cassius, quod servo pars lege Falcidiae decedat, incipere servum fieri communem heredis et legatarii, communi autem servo cum legato sit, totum pertinere ad socium, quia in eam personam<sup>1</sup> legatum consistere possit<sup>2</sup>: qua ratione semel ex fundo partem legis Falcidiae decessuram. *PAULUS.* Cassii sententia utimur: nam et divus Pius rescripsit servo communi fideicommissum datum totum ad socium pertinere. Interdum evenit, ut propter rationem legis Falcidiae sequens legatum exstinguatur, veluti si fundus et ad eum via legata sit per alium fundum: nam si pars fundi remanserit in hereditate, non potest procedere viae legatum, quia per partem servitus acquiri non potest.

50 *CELSUS libro quarto decimo digestorum.* Non est dubium, quin ea legata, a quibus heres summovere exceptione petitorum potest, in quartam ei imputentur nec ceterorum legata minuunt.

51 *IULIANUS libro sexagesimo primo digestorum.* Nec interest, utrum ab initio quasi inutile fuerit an ex accidente postea in eum casum pervenisset legatum, ut actio eius denegaretur.

52 *MARCELLUS libro nono digestorum.* Ex asse patronum heredem instituit libertus, cum ducentos<sup>3</sup> aureos in bonis haberet, et legavit filio centum viginti, extraneo reliqua: deminutio legati, quod extraneo praestat legatum<sup>4</sup>, proficit filio ad consensum quenda solida, quae ei legata sunt. Quacumque ex causa legata non praestantur, imputantur heredi in quartam partem quae propter legem Falcidiam remanere apud eum debet.

53 *CELSUS libro septimo decimo digestorum.* Si propter ea, quae sub conditione legata sunt, pendet legis Falcidiae ratio, praesenti die data non tota vindicabuntur.

54 *MARCELLUS libro quinto decimo digestorum.* Pater filium, ex quo tres habebat nepotes, heredem instituit fideique eius commisit, ne fundum alienaret et ut in familia eum relinqueret: filius decedens tres filios scripsit heredes. quaerendum est, an omnino quasi creditores unusquisque in ratione legis Falcidiae aliquid possit deducere, quia in potestate sua habuit pater, cui ex his potius relinqueret. sed hac ratione nemo in Falcidiae ratione quicquam deducet. quod videndum, ne dure constituitur: utique enim in alieno aere habuit fundum, necessitate quippe obstrictus fuisset<sup>5</sup> filiis eum relinquendi.